110. *Amplificata in America res Christiana.* — In America amplificata est Christiana religio, conditique plures episcopatus Leonis Pontificis auctoritate, ad quem præcipuas res gestas Petrus Martyr³ scripsit his verbis: « Bene redege-

¹ Osor. l. IX.

¹ Lib. brev. par. II. p. 268. — ² Osor. eod. l. IX. — ³ Petr. Martyr, dec. 3. c. 5.

ram in ordinem, quæ Vascho Nunnez Balboa et commilitonibus ejus in Australis pelagi discursu acciderint, ad beatitudinem tuam mittenda per Joannem Russum Foroliviensem, Cusentinum archipræsulem, et Galeatium ipsum Butrigarium sacrae tuæ Sedis Apostolicæ nuntios, mei sopiti ingenii excitatores in præsentiarum; quando ecce litteras a Petro Aria, erat is Africanus bellis exercitatus, quem anno superiore cum exercitu et classe Oceanum conscendisse ad novas has terras trajecturum diximus, classem sequæ ac exercitum appulsos incolumes significat. Nonnullis interjectis, ut Parie barbaros domuerit; de religione Christiana in iis oris hactenus incognitis adolescente subdit idem Petrus Martyr Leonem X compellans: « Episcopos jam quinque supplicatu regia tua Sedes Apostolica, beatissime pater, novos crexit. In urbe primaria S. Dominici in Hispaniola, fratrem Garsiam de Padilla divi Francisci regularem: in Conceptione oppido, doctorem Petrum Xvarez de Beza, et in insula S. Joannis licentiatum Altonsum Mansum, ambos divi Petri institutionis observatores: quartum fratrem Bernardum de Mes nobilem genere Toletanum concionatorem Dominici assecram in Cuba insula: quintum Joannem Cabedum, et eundem Franciscanæ observationis pulpitarium concio-

natorem tua sanctitas unxit, ut Darienensibus præsit ».

111. Deinde aggreditur auctor provincias describere, quæ Christiano adjunctæ sunt imperio, deque Uraba et Beragua Parie regionibus, in quas invectæ sunt Hispaniæ colonie, tum de frugiferis arboribus, plantis animalibusque nostro orbi incognitis plura addit, ex quibus pauca hæc delibasse non injucundum erit: « Animal, inquit, unum præcipue procreat, in quo natura studuit sese miram artificem ostendere, id est, corpore bovem æquans: proboscide armatum est elephantina non elephas, bovino colore non bos; equinis unguibus non equus, auriculis etiam elephantinis, sed minus patentibus et demissis, quam cæterorum tamen animalium patentioribus: de animali ferente secum natam sobolem in uleri crumena (scriptorum nulli meo judicio noto) quod septim arboris depascitur fructibus, in decade satis quam puto ad tuæ sanctitatis manus priusquam id rerum culmen adipisceretur devenisse ». Adjungit plura de fluminum magnitudine, ingentibus aestibus, terrarum situ et amplitudine. Quem Commentarium hæc temporis nota designat: « Ex Catholici regis curia pridie nonas Decembris, anno a Christi natali MDXV ».

LEONIS X ANNUS 3. — CHRISTI 1515.

1. *Querelas episcoporum adversus cardinales et monachos soppire studet Leo.* — Celebrata est anno a Christo nato millesimo quingentesimo decimo quinto, indictione tertia, post magnas inter cardinalium ac præsulum ordines concertationes, decima Lateranensis Concilii sessio: quippe præsules gravissime conquestos episco-

palem auctoritatem a cardinalibus imminui; necnon monachorum immunitatibus Apostolicis utentium licentia labefactari, refert Paris de Grassis ¹(1) in sua historia synodali, additque priorem quidem litem compositam, alteram

¹ Paris to. iv. p. 116.

(1) Quid actum sit in controversia illa episcoporum cum monachis nemo melius edocere nos potest præ Egidio Viterbiensi, Augustiniane familie supremo antistite, dein S. R. E. cardinali qui rem totam in duplici Epistola inter vulgatas a P. Martene Veter. Monum. tom. III sub num. 23 et 24 narrat. Prior data est *ad conventum Parisiensem* sequenti anno, ut ex collatione utriusque Epistolæ elicitur, quamvis hæc temporis adscriptione caret. Narrat vero in illa Egidius delectum se a cœtu monachorum, ut una cum supremo præside seu magistro Ordinis Prædicatorum communem causam defenderet. Id turbarum ante triennium natum prohibet; ex quo intelligimus vix iusto a Leone Pontificatu episcopus in monachos tumultuari cœpisse. Non quod antea sub Julio stiterint, ait idem Egidius in altera Epistola

vero extractam fuisse : « Sessio, inquit, decima Concilii Lateranensis celebrari debuit dudum antea, sed primo prorogata, et etiam secundo iterum prorogata fuit ad hanc diem quartam Maii MDXV, que etiam vix obtenta est hac die celebrari; nam cum episcopi in nullis a cardinalibus gravarentur, et sic iurisdiclio et auctoritas episcopalis in pluribus cardinalium auctoritate minueretur, deliberarunt ipsi episcopi nolle nisi per verbum : *Non placet*; quod aliqua ordinatio expediatur, nisi prius episcopi essent sublevati; et sic papa absque cardinalibus voluit aliquoties prelatos audire, et tandem cogitavit papa quomodo posset ubinque satisfacere, et sic habuit prelatorum petitiones in scriptis; et vocatis postea cardinalibus dixit quomodo posset eis sic et sic satisfieri, prout in cedulis videri potest. Itaque hac re una composita, etiam prelati voluerunt quod privilegia fratrum, que mare magnum vocantur, reducerentur ad jus commune; quia ipsi fratres nimis confundunt ordinem et iurisdictionem episcopalem; et fuerunt vocati omnes generales, qui habent hoc mare magnum: et in consistorio secreto deputati prelati proposuerunt, petentes propter nimiam et incredibiles licentias, quibus utuntur fratres contra episcopalem splendorem et potestatem, omnes revocari debere, presertim cum illis abutantur, et (postularunt) demonstrarunt deputati quomodo fratres in omnibus abutantur. Itaque generales, cum non possent honeste aliter se defendere, petierunt ex gratia quod ista liceret eis in capitulis generalibus, que tunc et de proximo instabunt publicare: quod papa et cardinales prima facie concesserunt: sed prelati e contrario institerunt, aperientes hanc esse fraudem generalium, ut sic prelati excluderentur, quia fiet finis Concilii; unde prelati concluderunt non velle ad sessionem venire nisi omnino simul expedirentur. Ergo propterea vocatis a me generalibus et cardinalibus conclusit, quod ipse hortaretur prelatos ad tolerandum de mari magno usque ad aliam sessionem, in qua omnino proponeretur revocatio, sive fratres vellent sive non vellent; et sic dedit fidem prelati quod omnino hoc in prima sessione expediretur, dummodo ipsi prelati veniant ad sessionem et expediant que jam fuerant disposita. Itaque re sic conclusa

tenta est sessio decima apud Lateranum. Papa illuc accessit die Jovis, que fuit festum S. Crucis ». Et infra :

2. « Priusquam papa accederet petii de aliquibus mihi consulto respondere ». Et infra : « An habendus sit sermo et per quem; quia aliqui dixerunt non esse necessarium nec solitum in antiquis Conciliis fieri et placuit quod fieret sermo, dummodo brevis, per episcopum Torcellanum. Item an aliqua nova mandata principum super adhesionem Concilii; et fuit dictum quod nomine ducis Sabaudi legeretur unum, prout fuit. Item an accusanda sit prelatorum non comparantium contumacia; et placuit quod omnes prelati absentes declararentur incidisse in pœnas, ut infra. Item petii quot essent cedule legende et darentur prelati eligendis per papam; et dictum est esse quatuor cedulas legendas: et papa elegit prelatos, id est, episcopum Hadriensem tunc oratorem Ferrariæ, qui legit primam super montem pietatis ».

3. *Sancitum percipi posse sine usura pro stipendiis ministrorum aliquid lucri in gestione bonorum que dicuntur MONTES-PIETATIS.* — Disceptatum ¹ jamdiu fuerat a theologis magna contentione de mutuis pecuniis, que publica auctoritate dantur pauperibus ad eos ab usurarum voragine vindicandos, num certo temporis intervallo aliquid præter sortis rationem exigere liceret, quo administri pii illius collegii sustentari possent: aliquibus doctoribus id licere affirmantibus, negantibus aliis hac de causa ²: « Cum, iniquebant, Dominus noster, Luca evangelista attestante, aperto nos præcepto obstrinxerit, ne ex dato mutuo quidquam ultra sortem sperare debeamus; ea enim propria est usurarium interpretatio, quod videlicet ex usu res non germinat nullo labore, nullo sumptu nullo periculo lucrum fœnusque conquiri studeat ». Hanc controversiam, Concilio consentiente, ita diremit Leo ³:

« Leo, etc. ad futuram rei memoriam.

« Sacro approbante Concilio declaramus et definimus, *Montes-Pietatis* pro respiciendis institutos, et auctoritate Sedis Apostolicæ hactenus probatos et confirmatos, in quibus pro eorum

¹ Act. Conc. Lat. sess. 40. — ² Ibid. — ³ Ibid.

ad Ordinem universum, data anno MDXVII. Sed cum Julius rigidior esset, nec licetendum se ab episcoporum sollicitationibus præberet, ideo res sub illo facti. Leonem vero faciliorem Pontificem usque statum episcopi in monachos querelas instauravit. Egitur Augustinianorum et Prædicatorum superant antistes a monachis delecti causam suam defendere summo usu aggressi sunt. Res in contentiones abiit ac dissidia; episcopi captivata capita in monachos protulerunt, que totidem continebant monachorum jura (privilegia vocant) a Pontifice et a Concilio abroganda. Horum summam hanc exhibet Egidius; agebatur a de quarta rerum omnium possessione solvenda, de confessionibus, de sepulturis, de prædicatione, de iustitia administranda, ut nisi per mensem faceremus, in jus episcoporum transierimus, et alia ejus generis ». Nihil eorum dare volebant monachi; omnia postulabant episcopi. Pontifex hortari monachos ut aliquid adversariis concederent, ne a Concilio de omnibus mulderentur. Quare, addit Egidius, nos cum omnia servari non posse intelligeremus, ea retinere admissi sumus, que præcipua et necessaria Ordini videbantur. Impetrasse proinde se addit, ne *quarta solveretur*, et ne prelatorum iudicio res monachorum cognoscerentur. Ita res composita, utraque parte litigantium inter se conveniente. Addit vero Egidius, causa finita, se a Pontifice facultates quasdam impetrasse, quas ita commemorat ut « Mantellate que in collegio vivunt non subdarentur Ordinariis », idque ad omnes etiam monachos extensum est. Augustinarius vero Mantellatis, Egidio rogante, concessum, ut facultates ille que puellis in collegio degentibus permittebantur « ad privatas etiam virgines extenderentur ». Dein anno MDXVII. « etiam pro viduis idem impetravit ». Concludit demum : « de Conjugatis loqui nulli licuit ».